Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 285/2021

De Congratulações à Igreja Metodista pelo

acolhimento da população de rua durante as

noites mais frias do ano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

“Quem, pois, tiver bens do mundo, e, vendo o

seu irmão necessitando, lhe fechar o seu coração, como permanece nele o

amor de Deus?” (1 João 3:17)

Diversas localidades, espalhadas pelos

quatro cantos do Brasil, sofreram com as recentes frentes frias, que pegaram a

muitos desprevenidos e reduziram a temperatura média a níveis não vistos em

décadas.

Como seria de se esperar, os mais

suscetíveis a serem fustigados pelo frio é a população em situação de rua. Em

momentos como esse, faz-se ainda mais incontornável o imperativo moral de

olharmos pelo próximo e estendermos a nossa mão. Infelizmente, o torpor do

cotidiano, com frequência, invisibiliza aqueles que vivem à margem da

sociedade. E é quando essa dura verdade atinge seu grau mais crítico que as

instituições devem reafirmar seu valor e socorrer os necessitados.

A Igreja Metodista em São Roque, mais uma

vez, honrando sua história, acudiu esses cidadãos, abrindo seus portões para o

acolhimento dessas pessoas e convocando seus fiéis e toda a população de

São Roque a participar da arrecadação de alimentos, produtos de higiene

pessoal, colchões, cobertores e roupas.

Provando que a união de fato faz a força,

unindo fés as mais distintas em nome de uma causa comum, a Igreja Metodista

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

em São Roque ofereceu àqueles que adentravam seus portões em busca de

ajuda jantar, café da manhã, banho e local para pernoite, sem jamais fazer

distinções, permitindo até mesmo a entrada de animais de estimação. Este é o

verdadeiro espírito do amor ao próximo. Iniciativas como essa efetivamente

salvam dezenas de vidas. Compartilho abaixo uma das imagens de divulgação

da campanha:

Ante o exposto, Cláudia Rita Duarte
Pedroso, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente

Sessão, Moção de Congratulações à Igreja Metodista pelo acolhimento da

população de rua durante as noites mais frias do ano.

Que da presente seja dada ciência ao Pastor
Eduardo Seixas Júnior e ao Pastor Felipe
Itaboraí.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,
9 de agosto de 2021.

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 09/08/2021 - 14:22 8661/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R7J1H2Z8B1X9P5D1
		2021-08-13T15:45:20-0300

		2021-08-13T15:45:20-0300